
SDO e controlli sanitari

Anno 2019 e novità 2020

Bologna 20 febbraio 2020



Agenda

9.30 - 11.15

Flusso informativo SDO
Gestione e monitoraggio della qualità e 
completezza dei dati Anno 2019
Novità 2020

P. Lanciotti
C. Serenelli
A. Vergallo

11.15 – 12.00 PAC M. Cellini

12.00 – 13.00 Controlli sanitari
Dati Adempimenti LEA 2018 
Confronto tra diverse fonti informative 
sui controlli sanitari
(SDO 2018 e 1 e 2 rilevazione applicativo scheda rilevazione 
e FECS)  

Approfondimento del codice 99. Altro
Controlli sanitari SDO 2019

C. Serenelli
P. Lanciotti
A. Vergallo

13.00 - 13.30 Discussione





• Informazioni anagrafiche
– Codice fiscale

– Residenza

– Cittadinanza

– …………….

• Informazioni relative al ricovero
Variabili di accettazione

– Tipo ricovero

– Provenienza del paziente

– Onere della degenza

Variabili sanitarie

– Diagnosi e interventi

– Diagnosi presenti all’ammissione

– Stadiazione condensata

– Rilevazione del dolore

– …………….

Variabili amministrative e variabili sanitarie

Lavoro 
di 

squadra



Sistema informativo SDO

Ministero



Regione

Servizio Assistenza Ospedaliera

Carlotta Serenelli

Servizio ICT, Tecnologie e strutture sanitarie

Pina Lanciotti

Andrea Vergallo

Flusso.SDO@regione.emilia-romagna.it

Direzione generale Cura della persone, 
Salute e Welfare

Sistema informativo SDO



Regione

Servizio Assistenza Ospedaliera

Carlotta Serenelli

Servizio ICT, Tecnologie e strutture sanitarie

Pina Lanciotti

Andrea Vergallo

ControlliPAC@Regione.Emilia-Romagna.it

Direzione generale Cura della persone, 
Salute e Welfare

Controlli sanitari



• Gruppo regionale dei controlli sanitari
Marcello Cellini

• Gruppo regionale delle codifiche ICD9 CM
Franco Guerzoni

Regione - Aziende Sanitarie



Referenti aziendali gestione flusso 
informativo SDO

Assistenza di 1° livello

Simulazioni bloccate, malfunzionamenti 
applicativi

AssistenzaICTSanita@regione.emilia-
romagna.it



Referenti controlli sanitari

• Giovanna Forti <giovanna.forti@aosp.bo.it>; 'Marcello Cellini' <m.cellini@ausl.fe.it>; 
riccardo.bentivegna@auslromagna.it; rosariastefania.durso@auslromagna.it; cesare.bini@auslromagna.it; 
marisa.bagnoli@auslromagna.it; rosanna.balzani@auslromagna.it; renata.corsi@auslromagna.it; 
manuela.sciamanna@auslromagna.it; s.visciarelli@ausl.pc.it; a.marchetti@ausl.pc.it; pcroci@ausl.pr.it; 
vrusso@ausl.pr.it; bbenoldi@ao.pr.it; enrica.ferretti@ausl.re.it; mariacristina.magnolo@ausl.re.it; 
nazzarena.borciani@ausl.re.it; p.zavatti@ausl.mo.it; f.barbani@ausl.mo.it; g.andreoli@ausl.mo.it; 
l.fornelli@ausl.mo.it; vecchi.elena@policlinico.mo.it; riva.chiara@policlinico.mo.it; 
marchesi.vanda@policlinico.mo.it; g.pieri@ausl.imola.bo.it; virna.valmori@montecatone.com; 
daniela.turin@ausl.bologna.it; m.cimatti@ausl.imola.bo.it; lucilla.vitturini@ausl.bologna.it; 
stefania.parisse@ausl.bologna.it; andrea.biscardi@ausl.bologna.it; luca.favero@aosp.bo.it; 
antonella.lucchi@aosp.bo.it; franco.guerzoni@unife.it; annamaria.estate@ior.it; dario.tedesco@ior.it



13 invio 2019
Scadenza 15 marzo

1 invio 2020
Scadenza 

28 febbraio

Il 13° invio è l’ultima possibilità di inserire 
SDO

Il 14° invio è finalizzato all’inserimento dei 
controlli esterni del 2° semestre 

SDO 
2019

Simulazioni aperte 



SDO Utilizzo dei dati
Aziende Sanitarie
• Obiettivi di Budget sulla SDO per i reparti
• Controlli sanitari interni ed esterni
• Accordi di fornitura tra azienda USL e 

erogatori (Aziende Ospedaliere e Ospedali 
privati)

Regione Emilia Romagna
• DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

REGIONALE 18 GIUGNO 2019, N. 977 Linee 
di programmazione e di finanziamento delle 
Aziende e degli Enti del Servizio sanitario 
regionale per l'anno 2019

• Monitoraggio Accordo AIOP

• Decreto 70
• Mobilità infraregionale e interregionale

Organi centrali 
• Decreto 70 
• Adempimenti LEA e Griglia Lea
• Nuovo sistema di garanzia 2020 
• PNE



Le nuove Segnalazioni 0347/0348 sulla
Lateralità interessano ca. 50.000 SDO, 
escluse dall’analisi

Scarti e Segnalazioni 2019

Nei primi 12 invii 2019 sono state inviate ca. 152.000 SDO:
il 11,83% è entrato in Banca Dati con Segnalazioni non corrette
il 0,15% non è entrato in Banca Dati a causa di Errori Scartanti

Schede di Dimissione Ospedaliera N° SDO %

Entrate in Banca Dati senza Segnalazioni Residue 134.004 88,015%

Entrate in Banca dati con sole Segnalazioni Residue 18.007 11,827%

Non Entrate in Banca Dati 229 0,150%

Entrate in Banca Dati con Errori Scartanti in Variazione 11 0,007%

Totale RER 152.251



Scarti
Distribuzione per Azienda



Scarti
Dettaglio per Presidio



Codice Descrizione N % % cum
31 DATO MANCANTE 117 43,98% 43,98%
86 COD.FISCALE NON ESISTENTE PER SOGEI 39 14,66% 58,65%
74 COD.FISCALE CON CHECK DIGIT ERRATO 32 12,03% 70,68%
128 ONERE DELLA DEGENZA INESISTENTE 31 11,65% 82,33%
218 TIPO OPERAZIONE 'I' INCOMPATIBILE CON PERIODO COMPETENZA 6 2,26% 84,59%
109 COMUNE RESIDENZA CESSATO 6 2,26% 86,84%
32 DATO DA NON VALORIZZARE 5 1,88% 88,72%
195 INCOMPATIBILITÀ TRA REGIME RICOVERO E DISCIPLINA 5 1,88% 90,60%
71 ERRORE GENERICO SUL COD.FISCALE PER SOGEI 4 1,50% 92,11%
67 SCHEDA MISTA NON AMMESSA 3 1,13% 93,23%
130 ONERE DELLA DEGENZA INCOMPATIBILE CON STRUTTURA PRIVATA 3 1,13% 94,36%
214 ANNO DI DIMISSIONE INCOMPATIBILE CON ANNO DI COMPETENZA 2 0,75% 95,11%
182 TIPO OPERAZIONE ERRATA : RECORD MAI VALIDATO 2 0,75% 95,86%
49 PARTE ANNO DEL PROGRESSIVO SDO ERRATA 2 0,75% 96,62%
202 REPARTO INVALIDO ALLA DATA REPARTO 2 0,75% 97,37%
70 COD.FISCALE OBBLIGATORIO 1 0,38% 97,74%
72 COD.FISCALE FORMALMENTE ERRATO 1 0,38% 98,12%
264 DATA/ORA INTERVENTO ANTERIORE ALLA DATA DI RICOVERO 1 0,38% 98,50%
219 SCHEDA APPARTENENTE AL PERIODO DI ELABOR.(TIPOOPER='V'/'C') 1 0,38% 98,87%
334 VALORI NON PRESENTI NELLE SCALE DI VALUTAZIONE 1 0,38% 99,25%
73 COD.FISCALE "STP/ENI/PSU/AS" MA RESIDENZA NON STATO ESTERO 1 0,38% 99,62%
102 COMUNE NASCITA INVALIDO 1 0,38% 100,00%

266Totale

Scarti
Principali Errori Scartanti



Scarti

Gli scarti sul Codice Fiscale sono dovuti a:
- errata imputazione dei dati in fase di calcolo
- temporanea mancanza di collegamento con SOGEI
- incompletezza dei dati forniti dall’assistito straniero (residenza)



Scarti
Codice Descrizione N %
31 DATO MANCANTE 117 43,98%
86 COD.FISCALE NON ESISTENTE PER SOGEI 39 14,66%

Azienda Campo in Errore N° Errori N° SDO

104 - MODENA OSP. PRIVATO HESPERIA HOSPITAL - MO CODICE FISCALE CHIRURGO 1 2 2

105 - BOLOGNA OSP. PRIVATO SANTA VIOLA - BO CLASSE DI PRIORITÀ 110 110

COMUNE DI RESIDENZA 4 4

MOTIVO RICOVERO IN DH 1 1
POLIAMBULATORIO CENTRO NUOVA RICERCA114 - ROMAGNA



Scarti
32 12,03%

128 ONERE DELLA DEGENZA INESISTENTE 31 11,65%
218 TIPO OPERAZIONE 'I' INCOMPATIBILE CON PERIODO COMPETENZA 6 2,26%

Codice Descrizione N %

Si tratta di 31 SDO inviate tutte tra il 1° ed il 2° invio 2019 da 
Ospedale Privato Villa Maria Cecilia



Segnalazioni
Dettaglio per Presidio
Azienda Presidio N° SDO TOTALE %

OSP. PRIVATO PIACENZA 800 5.963 13,42%
OSP. PRIVATO S. ANTONINO - PC 156 933 16,72%
OSP. PRIVATO S.GIACOMO - PC 2 1.607 0,12%
OSP. PRIVATO CITTA' DI PARMA 294 10.406 2,83%
OSP. PRIVATO HOSPITAL PICCOLE FIGLIE - PR 327 4.373 7,48%
OSP. PRIVATO VILLA MARIA LUIGIA - PR 1.567 2.164 72,41%
OSP. PRIVATO HOSPITAL VAL PARMA 2.198 2.449 89,75%
OSP. PRIVATO CENTRO CARDINAL FERRARI - PR 366 513 71,35%
SALUS HOSPITAL - RE 7 4.057 0,17%
OSP. PRIVATO VILLA VERDE - RE 935 3.979 23,50%
POLIAMBULATORIO CENTRO OCULISTICO REGGIANO 5 176 2,84%
OSP. PRIVATO HESPERIA HOSPITAL - MO 112 6.844 1,64%
OSP. PRIVATO PROF. FOGLIANI - MO 7 1.575 0,44%
OSP. PRIVATO VILLA IGEA - MO 877 2.834 30,95%
OSP. PRIVATO VILLA ROSA - MO 134 850 15,76%
OSP. PRIVATO VILLA PINETA - MO 39 1.427 2,73%
OSP. PRIVATO VILLA CHIARA - BO 49 4.772 1,03%
OSP. PRIVATO PROF. NOBILI - BO 111 2.748 4,04%
OSP. PRIVATO VILLA ERBOSA - BO 49 9.449 0,52%
OSP. PRIVATO NIGRISOLI - BO 4 4.403 0,09%
OSP. PRIVATO VILLA TORRI - BO 58 3.253 1,78%
OSP. PRIVATO AI COLLI - BO 1 181 0,55%
OSP. PRIVATO MADRE F. TONIOLO - BO 770 3.758 20,49%
OSP. PRIVATO VILLALBA - BO 10 1.475 0,68%
OSP. PRIVATO VILLA BARUZZIANA - BO 49 520 9,42%
OSP. PRIVATO VILLA BELLOMBRA - BO 2 886 0,23%
OSP. PRIVATO VILLA LAURA - BO 25 6.714 0,37%
OSP. PRIVATO VILLA REGINA - BO 6 2.450 0,24%

OSP. PRIVATO SANTA VIOLA - BO 8 905 0,88%

OSP. PRIVATO GRUPPIONI - BO 531 636 83,49%

POLIAMBULATORIO PRIVATO DAY SURGERY CENTRO SALUS 3 220 1,36%
OSP. PRIVATO QUISISANA - FE 188 2128 8,83%

101 - PIACENZA

102 - PARMA

103 - REGGIO EMILIA

104 - MODENA

105 - BOLOGNA



Segnalazioni
Dettaglio per Presidio
Azienda Presidio N° SDO TOTALE %POLIAMBULATORIO PRIVATO DAY SURGERY CENTRO SALUS 3 220 1,36%

OSP. PRIVATO QUISISANA - FE 188 2128 8,83%
CASA DI CURA SALUS S.R.L.- FE 3387 4645 72,92%
OSP. PRIVATO DOMUS NOVA - RA 5 3455 0,14%
OSP. PRIVATO SAN FRANCESCO - RA 145 2081 6,97%
OSP. PRIVATO VILLA MARIA CECILIA - RA 7 9371 0,07%
OSP. PRIVATO S. PIER DAMIANO - RA 45 3907 1,15%
OSP. PRIVATO VILLA AZZURRA - RA 87 639 13,62%

OSP. PRIVATO VILLA IGEA - FO 219 2941 7,45%
OSP. PRIVATO VILLA SERENA - FO 295 5258 5,61%
OSP. PRIVATO MALATESTA NOVELLO - CE 943 6103 15,45%
OSP. PRIVATO S. LORENZINO - CE 61 3442 1,77%
OSP. PRIVATO SOL ET SALUS - RN 214 3655 5,85%
OSP. PRIVATO VILLA MARIA - RN 20 5548 0,36%
OSP. PRIVATO LUCE SUL MARE - RN 6 205 2,93%
OSP. PRIVATO VILLA SALUS - RN 43 337 12,76%
OSP. PRIVATO PROF. E. MONTANARI - RN 2835 3784 74,92%
POLIAMBULATORIO CENTRO NUOVA RICERCA 5 234 2,14%

109 - FERRARA

114 - ROMAGNA



Segnalazioni
Principali Warning

Codice Descrizione N % % cum

349 DIAGNOSI PRESENTE ALL'AMMISSIONE NON CONGRUENTE CON IL CODICE PATOLOGIA 20.614 84,71% 84,71%

159 DATA PRENOTAZIONE NON COMPATIBILE CON DATA RICOVERO 2.940 12,08% 96,79%

235 CODICE NON UTILIZZABILE COME DIAGNOSI PRINCIPALE 228 0,94% 97,72%

350 CODICE TEAM OBBLIGATORIO PER PAZIENTI RESIDENTI IN UE 146 0,60% 98,32%

31 DATO MANCANTE 115 0,47% 98,80%

158 (DATA RICOVERO - DATA PRENOTAZIONE) > 365 GIORNI 114 0,47% 99,26%

60 DRG MALDEFINITO 59 0,24% 99,51%

64 PATOLOGIA ONCOLOGICA CON CLASSE DI PRIORITÀ <> 'A' 28 0,12% 99,62%

84 COD.FISCALE OBSOLETO PER SOGEI COD.FISCALE NUOVO 18 0,07% 99,70%

346 ONERE DELLA DEGENZA NON CONGRUENTE CON LA CITTADINANZA 16 0,07% 99,76%

104 COMUNE NASCITA INCONGRUENTE CON COD.CATASTO DEL COD.FISCALE 15 0,06% 99,82%

345 ONERE DELLA DEGENZA INCONGR. MDC/ETA'/PATOL.PRINC. INFETTIVA 15 0,06% 99,88%

236 DRG MEDICO IN DAY HOSPITAL SENZA PROCEDURE 9 0,04% 99,92%

308 PRESENZA ASSENZE TEMPORANEE CONCLUSE IN GIORNATA 5 0,02% 99,94%

99 SESSO INCONGRUENTE CON IL CODICE FISCALE 4 0,02% 99,96%

61 CODIFICA STENT CORONARICO INCOMPLETA 3 0,01% 99,97%

206 SUPERATO N. MAX. GIORNATE DI ASSENZE TEMPORANEE 2 0,01% 99,98%

107 DATA DI NASCITA INCONGRUENTE CON IL CODICE FISCALE 1 0,00% 99,98%

233 INCOMP. DIAGNOSI PRINC./ETÀ' < 12 1 0,00% 99,99%

230 CODICE DIAGNOSI NON COMPATIBILE CON IL SESSO 1 0,00% 99,99%

329 CODICE DIAGNOSI NON CORRETTA PER DISC DIM. DIVERSA DA '31' 1 0,00% 100,00%

207 PRESENZA ASSENZE TEMPORANEE E GG. EFFETTIVE DI RICOVERO = 1 1 0,00% 100,00%

243 MALATTIA INFETTIVA DI CLASSE PRIMA - NOTIFICA OBBL.IMMEDIATA 1 0,00% 100,00%

24.336Totale



ICD 9 CM Descrizione N° Errori % % cum
715 Artrosi 1.741 8,45% 8,45%
717 Lesioni interne del ginocchio 1.547 7,50% 15,95%
301 Lebbra tubercoloide (tipo T) 939 4,56% 20,51%
454 Varici degli arti inferiori 825 4,00% 24,51%
305 Abuso di droghe senza dipendenza 769 3,73% 28,24%
735 Deformazioni acquisite delle dita del piede 700 3,40% 31,63%
278 Altre zoonosi batteriche 671 3,26% 34,89%
438 Postumi delle malattie cerebrovascolari 656 3,18% 38,07%
250 Diabete mellito 653 3,17% 41,24%
437 Altre e mal definite vasculopatie cerebrali 601 2,92% 44,15%
296 Disturbi episodici dell’umore 451 2,19% 46,34%
414 Infezione da Escherichia coli (E. coli) in manifestazioni morbose classificate altrove e di sede non specificata 443 2,15% 48,49%
905 Altre forme di sifilide congenita tardiva, con sintomi 409 1,98% 50,48%
304 Dipendenza da sostanze 360 1,75% 52,22%
718 Altre lesioni articolari 323 1,57% 53,79%
402 Malattia di Whipple 311 1,51% 55,30%
294 Disturbi mentali persistenti da condizioni patologiche classificate altrove 294 1,43% 56,72%
290 Demenze 285 1,38% 58,11%
292 Disturbi mentali indotti da sostanze 278 1,35% 59,45%
585 Malattia renale cronica (CKD) 273 1,32% 60,78%
550 Encefalite postmorbillosa 264 1,28% 62,06%
728 Parotite epidemica con complicazioni non specificate 255 1,24% 63,30%
621 Encefalite equina tipo ovest 254 1,23% 64,53%
722 Encefalite parotitica 252 1,22% 65,75%
724 Altri e non specificati disturbi del dorso 238 1,15% 66,91%
300 Lebbra lepromatosa (tipo L) 237 1,15% 68,06%
719 Altre e non specificate patologie articolari 230 1,12% 69,17%
478 Altre meningiti virali specificate 217 1,05% 70,22%
303 Lebbra borderline (gruppo B) 185 0,90% 71,12%
727 Parotite con altre complicazioni specificate 180 0,87% 71,99%
571 Malattia epatica cronica e cirrosi 177 0,86% 72,85%
553 Altra ernia della cavita' addominale senza menzione di ostruzione o gangrena 158 0,77% 73,62%
605 Prepuzio esuberante e fimosi 157 0,76% 74,38%
307 Sintomi o sindromi speciali non classificati altrove 150 0,73% 75,11%

5.131 24,89% 100,00%
20.614

Altro
Totale

Segnalazioni
Codice Descrizione N %

349 DIAGNOSI PRESENTE ALL'AMMISSIONE NON CONGRUENTE CON IL CODICE PATOLOGIA 20.614 84,71%













Tabella Patologie

- S: patologie 
necessariamente
presenti 
all’ammissione

- [ ]: patologie 
potenzialmente
sviluppabili 
durante il ricovero

- N: patologie per 
cui il campo non 
va compilato



Segnalazioni
Codice Descrizione N %

349 DIAGNOSI PRESENTE ALL'AMMISSIONE NON CONGRUENTE CON IL CODICE PATOLOGIA 20.614 84,71%

Azienda Presidio N° Errori 0349 N° Errori Totali %

OSP. PRIVATO PIACENZA 476 861 55,28%
OSP. PRIVATO S. ANTONINO - PC 157 235 66,81%
OSP. PRIVATO CITTA' DI PARMA 179 321 55,76%
OSP. PRIVATO HOSPITAL PICCOLE FIGLIE - PR 385 424 90,80%
OSP. PRIVATO VILLA MARIA LUIGIA - PR 2.574 2.594 99,23%
OSP. PRIVATO HOSPITAL VAL PARMA 3.714 3.721 99,81%
OSP. PRIVATO CENTRO CARDINAL FERRARI - PR 674 697 96,70%

103 - REGGIO EMILIA OSP. PRIVATO VILLA VERDE - RE 1.345 1.364 98,61%
OSP. PRIVATO HESPERIA HOSPITAL - MO 14 114 12,28%
OSP. PRIVATO VILLA IGEA - MO 1.116 1.270 87,87%
OSP. PRIVATO VILLA ROSA - MO 211 228 92,54%
OSP. PRIVATO VILLA PINETA - MO 1 39 2,56%
OSP. PRIVATO VILLA CHIARA - BO 31 52 59,62%
OSP. PRIVATO PROF. NOBILI - BO 142 147 96,60%
OSP. PRIVATO VILLA ERBOSA - BO 9 50 18,00%
OSP. PRIVATO NIGRISOLI - BO 1 4 25,00%
OSP. PRIVATO VILLA TORRI - BO 43 58 74,14%
OSP. PRIVATO MADRE F. TONIOLO - BO 6 780 0,77%
OSP. PRIVATO VILLA REGINA - BO 1 6 16,67%
OSP. PRIVATO QUISISANA - FE 139 195 71,28%
CASA DI CURA SALUS S.R.L.- FE 4.637 4.842 95,77%
OSP. PRIVATO SAN FRANCESCO - RA 138 168 82,14%
OSP. PRIVATO S. PIER DAMIANO - RA 4 47 8,51%
OSP. PRIVATO VILLA AZZURRA - RA 113 155 72,90%
OSP. PRIVATO VILLA IGEA - FO 74 246 30,08%
OSP. PRIVATO VILLA SERENA - FO 10 297 3,37%
OSP. PRIVATO MALATESTA NOVELLO - CE 1.053 1.168 90,15%
OSP. PRIVATO SOL ET SALUS - RN 200 243 82,30%
OSP. PRIVATO VILLA MARIA - RN 3 20 15,00%
OSP. PRIVATO VILLA SALUS - RN 78 78 100,00%
OSP. PRIVATO PROF. E. MONTANARI - RN 3.085 3.171 97,29%
POLIAMBULATORIO CENTRO NUOVA RICERCA 1 5 20,00%

20.614 23.600 87,35%

109 - FERRARA

114 - ROMAGNA

Totale

101 - PIACENZA

102 - PARMA

104 - MODENA

105 - BOLOGNA



Segnalazioni
349 DIAGNOSI PRESENTE ALL'AMMISSIONE NON CONGRUENTE CON IL CODICE PATOLOGIA 20.614 84,71%

159 DATA PRENOTAZIONE NON COMPATIBILE CON DATA RICOVERO 2.940 12,08%

Codice Descrizione N %



SDO
Variabili 

amministrative











Segnalazione 0345 

• Se vale ‘8’ la SDO deve essere o MDC 14 
o minori (età <18) o pazienti con 

malattie infettive (diagnosi principale 
compresa fra 001.* e 139.*) (W). 

• Se vale ‘A’ la SDO NON deve essere o 
MDC 14 o minori (età <18) o pazienti con 

malattie infettive (diagnosi principale 
compresa fra 001.* e 139.*) (W). 







Onere della degenza
Valori ammessi (E):

1 = Ricovero a totale carico SSN

2 = Ricovero a carico SSN con differenza alberghiera

4 = Ricovero a totale carico paziente

5 = Libera professione  

6 = Libera professione e differenza Alberghiera

7 = Ricovero a carico SSN di stranieri paesi convenzionati

8 = Ricovero a carico SSN di stranieri indigenti

9 = Altro

A = Ricovero a carico Ministero Interni di stranieri indigenti

U = Cittadini stranieri che, nell’ambito dei progetti umanitari, arrivano in 
Italia per cure medico-ospedaliere.

S = ricovero a carico di progetti di ricerca (sperimentazione)



Onere della degenza

1 = ricovero a totale carico del SSN 

- per i cittadini residenti in Italia e iscritti al S.S.N

- lavoratori di diritto italiano residenti all’estero

- cittadino italiano iscritto all’AIRE, per urgenze, in assenza di polizza

- cittadini stranieri iscritti al S.S.N., in quanto aventi permesso di soggiorno che ne consente 
l’iscrizione volontaria

- neonati figli di madri iscritte al SSN

2 = ricovero a prevalente carico del SSN, con parte delle spese a carico del paziente (differenza 
alberghiera) 

4 = ricovero senza oneri per il SSN (solvente). 

Inserire con questo onere anche i pazienti paganti UE che usufruiscono di prestazioni sanitarie di

ricovero ai sensi della Direttiva 2011/24/UE sull’assistenza sanitaria transfrontaliera

5 = ricovero a prevalente carico del SSN, con parte delle spese a carico del paziente (libera 
professione) 

6 = ricovero a prevalente carico del SSN, con parte delle spese a carico del paziente (libera 
professione e differenza alberghiera) 



7 = ricovero a carico del SSN di pazienti stranieri provenienti da Paesi UE e convenzionati

(Paesi UE, SEE, Svizzera e Paesi convenzionati, in possesso di TEAM e modelli equivalenti di 

temporaneo soggiorno o degli attestati di diritto che consentono l’iscrizione al SSN) 

8 = ricovero a carico del SSN di pazienti stranieri con dichiarazione di indigenza (STP) 

(minori, gravide, malattie infettive ecc..) 

9 = altro (ENI, PSU, AS, etc) 

A = ricovero a carico del Ministero dell'interno di pazienti stranieri con dichiarazione di indigenza (STP) 

U = cittadini stranieri che, nell’ambito dei progetti umanitari, arrivano in Italia per cure medico-
ospedaliere 

S = ricovero a carico di progetti di ricerca (sperimentazione) 

Nel caso di STP, ENI, PSU, AS riportare sempre nel campo codice fiscale i rispettivi codici STP, ENI, 
PSU, o AS.





Proposta di ricovero
(provenienza del paziente)

Valori ammessi(E):

01 = Ricorso diretto (Pronto soccorso)

02 = Medico di base

03 = Programmato da stesso istituto

04 = Trasferito da istituto pubblico

05 = Trasferito da istituto privato  Accreditato

06 = Trasferito da istituto privato non Accreditato

07 = Trasferito  da altro tipo attività di ricovero (acuti,  riabilitazione,  lungodegenza)

        o da altro  regime di ricovero nello  stesso presidio

08 = Altra assistenza (Adi, Hospice, etc.)

10 = Paziente inviato dal centro Salute Mentale

11 = Paziente che accede all’istituto di cura senza proposta di ricovero  formulata da

        un medico e non proveniente da Pronto Soccorso

12 = Ricovero al momento della nascita

13 = Carcere

14 = Paziente inviato alla struttura da uno specialista pubblico

99 = Altro

Invio da pubblico 

Per 
monitoraggio 

accordo 
AIOP





Tipo ricovero
Valori ammessi (E):

1 = Programmato Variabile di accettazione

2 = D’urgenza 

3 = T.S.O.

4 = Programmato con preospedalizzazione

5 = Ricovero D’urgenza da OBI     

6 = Parto non urgente

7 = T.S.O. in corso di ricovero

Dato obbligatorio
per regime di ricovero ordinario
e proposta di ricovero è diversa da 12 
Ricovero al momento della nascita

















Modalità di dimissione
Valori ammessi(E): 
1 = Deceduto
2 = Ordinaria a domicilio
3 = Protetta c/o strutture extraospedaliere
5 = Volontaria
6 = Trasf. ad istituto per acuti

7 = Trasferimento ad altro regime di ricovero o ad altro tipo 
di attività di ricovero (acuti, riabilitazione, lungodegenza) 
